
Протокол № 4 от « »____________________ 2020г. 

заседания МО учителей русского языка и литературы, истории , 

обществознания. 

МБОУ г. Каспийска «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

Присутствовали: все члены МО 

Повестка дня: 

1. Анализ выполнения программного материала за второй триместр. Результаты 

обученности обучающихся по предметам русский язык и литература. 

2. Докладчик : Ибрагимова Р.А « Использование игры на уроках русского 

языка.» 

3. Проверка ведения тетрадей по литературе в старших классах. Соблюдение 

единого орфографического режима.  

4. « Патриотическое воспитание на уроках истории и обществознания» 

Докладчик : Рамазанова Л . А. 

5. Докладчик Магомедова П.Х «Взаимодействие игровой и учебно-

познавательной деятельности младших школьников в условиях реализации 

ФГОС». 

6. Провели Анализ открытых уроков по истории и обществознанию.  

7. Подготовка к ВПР. 

8.  .Разное. 

1. Анализ выполнения программного материала за второй триместр. Результаты 

обученности обучающихся по предметам русский язык и литература. 

Выступили: учитель русского языка и литературы Гамидова Г.А., проведя 

анализ выполнения программного материала за второй триместр, сообщила, 

что отставаний по программам нет Результаты обученности обучающихся по 

предметам русский язык и литература за второй триместр 

удовлетворительные. 

2. По второму вопросу выступила Ибрагимова Р.СЛУШАЛИ: учителя 

русского языка и литературы, по истории и обществознания...  

3. Проверка ведения тетрадей по литературе в старших классах. 

Соблюдение единого орфографического режима. 

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гамидова Г.А. сообщила, 

что многие дети пишут не аккуратно и что стоит обратить внимание на 

письмо учащихся и контролировать. 

4. Выступила: учитель по истории и обществознанию. Рамазанова Л.А с 

докладом. 

5. Выступила с докладом Магомедова П.Х.  Она рассказала, как важно 

вести урок в игровой форме в начальной школе, особенно в 5 классах.  

СЛУШАЛИ : учителя русского языка , истории 

6. Провели анализ открытых уроков. Выступили учителя по истории и 

обществознания. СЛУШАЛИ : учителя русского языка , истории 

7. О проведении ВПР по русскому языку и истории в 2019-2020 учебном 
году. Изучение нормативных документов и методических 



рекомендаций. Особенности подготовки к ВПР. СЛУШАЛИ: учитель 
русского языка и литературы, ИСТОРИИ  Магомедова П.Х . сообщила о 
необходимости утвердить экзаменационный материал для учащихся С 
5 -8  классов с целью подготовки учащихся к ВПР, а также познакомила 
с нормативными документами и методическими рекомендациями. 

Руководитель МО ___________ 

(подпись) 

/________А.Л. Ковальчук________/ 

(расшифровка подписи) 

 

Секретарь ___________ 

(подпись) 

/________Л.А. Коновалова_______/ 

(расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Протокол № 5 от « »____________________ 2020 г. 

заседания МО учителей русского языка и литературы, истории и 

обществознания. 

МБОУ г. Каспийска «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

 

Присутствовали: все члены МО 

Повестка дня: 

Тема: Анализ работы МО учителей русского языка и литературы в 2019-2020 

учебном году и планирование работы на 2020-2021 учебный год 

(распределение нагрузки) 

Цель: Повышение уровня квалификации педагогов МО с учетом 

современных требований к преподаванию русского языка и литературы. 

1. Анализ выполнения программного материала за третий триместр и год. 

Анализ результатов промежуточной и итоговой аттестации. 

2. Обсуждение результатов участия в конкурсах различного уровня. 

3. Рассмотрение рабочих программ учителей русского языка и литературы на 

2020-2021. 

4. Анализ деятельности МО, планирование на 2020-2021 учебный год. 

5. Разное 

1.  

1. Подведение итогов работы за уч. год. 

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гамидова Г.А.., проведя 

анализ выполнения программного материала за третий триместр, сообщила , 

что отставаний по программам нет Результаты обученности обучающихся по 

предметам русский язык и литература следующие: 

1. Результаты годовых оценок по предмету. 

2. Анализ динамики обученности русскому языку по классам 

3.Анализ динамики обученности литературе по классам 

 

Уровень обученности учеников 5-8 классов изучался и анализировался 

систематически путем проведения контрольных, тестовых работ (входных, 

четвертных, по итогам полугодий, года), проведенных в рамках контроля за 

качеством преподавания предметов, классно-обобщающего контроля. В 

течение учебного года проводился мониторинг уровня сформированности 

обязательных результатов обучения по русскому языку в виде 

административных контрольных работ и работ по плану УОА. Работы 

анализировались, обсуждались на заседаниях ШМО. Данная система работы 

позволяет сделать вывод о том, что материал по предметам учебного плана 

усвоен учащимися 5- 8 классов на допустимом и оптимальном уровнях. 

 

2. Обсуждение результатов участия в конкурсах различного уровня : 

Слушали: учитель русского языка и литературы Ибрагимова Р.А 

познакомила с результатами участия в конкурсах различного уровня: В 209-

2020 учебном году обучающиеся школы приняли участие в различных 

окружных, городских творческих проектах, интеллектуальных конкурсах, 



олимпиадах. Среди них олимпиады, творческие конкурсы, интеллектуальные 

игры, турниры. Ежегодно учащиеся средней школы принимают активное 

участие в предметных олимпиадах. Таким образом, дети готовятся к участию 

в различных конкурсах, соревнованиях, олимпиадах окружного и городского 

уровня. В минувшем учебном году олимпиады прошли по 21 учебным 

дисциплинам. Успешно выступили на школьном этапе учащиеся 6-х и 8-х 

классов.  

3. Рассмотрение рабочих программ учителей русского языка и 

литературы на 2020-2021 учебный год . 

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Гамидова Г.А 

сообщила., что рабочие программы составлены методически правильно. 

4.Анализ деятельности МО, планирование работы на 2020-2021 учебный год. 

СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Магомедова П.Х 

выступила с отчетом о работе МО и отметила, что деятельность МО 

строилась в строгом соответствии с планом работы МО, отражая работу по 

реализации задач на 2019-2020 учебный год. 

Среди членов МО систематически проводилась работа по повышению 

квалификации педагогов. Активно велась работа над собственными 

методическими темами. Велась внеклассная работа. 

Все заседания МО проведены согласно плану работы. Выполнение решений 

заседаний контролировалось, систематически проводился мониторинг 

качества знаний учащихся. Было отмечено, что на недостаточном уровне 

находится работа методического объединения по изучению, обобщению и 

распространению опыта учителей-предметников 

 

РЕШИЛИ: 

Проанализировав состояние работы методического объединения учителей 

русского языка и литературы за 2019-2020 учебный год, можно сделать 

следующие выводы: 

Работу учителей русского языка и литературы в 2019-2020учебном году 

признать удовлетворительной. 

Повысить качество знаний учащихся и степень обученности, так как эти 

показатели находятся на среднем уровне и требуют систематической работы 

и контроля. 

 

Руководитель МО ___________ 

(подпись) 

/________Магомедова П.Х________/ 

(расшифровка подписи) 

 

 

 


